Dans le récit de Bonaventure, François n’ordonne pas au frère Pacifique de jouer de la cithare, mais il exprime le simple désir, exaucé par Dieu, d’écouter un peu de musique.

Venons-en maintenant au deuxième événement, à l’origine de la seconde étape de composition du Cantique. Un grave conflit oppose l’évêque et le podestat

40. *CAss*, 66, p. 1565-1567 : « [...] quadam die dixit uni de sociis suis, qui noverat in seculo cytharizare : “Frater, filli huius seculi divina non intelligunt; quoniam instrumenta scilicet cytharas, psalteria decem cordarum et aliam instrumenta, quibus sancti homines in antiquo tempore ad laudem Dei et consolationem animarum utebantur, ipsi ea ad vanitatem et peccatum contra voluntatem Domini utuntur. Vellem igitur ut secreto ab aliquo honesto homine cytharam acquirereres, cum qua faceres michi versum honestum et diceremus de verbis et laudibus Domini cum ipsa” [...] »

41. *CAss*, p. 1566 : « Pater, verecundor eam acquirere, maxime cum sciant homines istius civitatis me in seculo nosse cytharizare; timeo ne suspicentur me esse temptatum de cytharizando. Dixit ad eum beatus Franciscus : “Ergo, frater, dimittamus” [...]. Nocte vero sequenti, fere in media nocte, vigilabat beatus Franciscus et ecce circa domum ubi iacebat, audivit cytharam pulchriorem versum facientem et magis delectabilem quam umquam audiverat in vita sua. »

42. *BONAVENTURAE DE BALNEOREGIO, Legenda maior* (dorénavant *2Bon*, V, 11, p. 821) : « Cum enim tempore quodam, ex multarum infirmitatum concursu aggravato corpore, ad iucunditatem spiritus excitandam alicuius audiendi soni harmonici desiderium habuisset, nec id honestatis decentia per ministerium fieri pateretur humanum, affuit Angelorum obsequium ad viri sancti placitum adimplendum. Nocte etenim quadam, vigilante ipso et meditante de Domino, repente insonuit cithara quaedam harmoniae mirabilis et suavissimae melodiae. Non videbatur aliquis, sed transitum et reditum citharoedi ipsa hinc inde auditur volubilitas innuebat. »

d'Assise, et François s'en inquiète : « C'est une grande honte pour nous, les serviteurs de Dieu, qu'il ne se trouve personne, quand le podestat et l'évêque se haïssent ainsi, pour rétablir entre eux la paix et la concorde!⁴³ » Puisque François, malade, ne peut se déplacer, il décide d'ajouter à son Cantique une strophe sur le pardon et envoie sans attendre ses compagnons chanter le Cantique de frère Soleil devant le podestat, les magnats et l'évêque d'Assise. Grâce au chant et aux paroles du Cantique, la prophétie de François, qui avait prédit la réconciliation entre les deux hommes, se réalise : « Le podestat se leva et joignit les mains, comme pour l'Évangile du Seigneur, et il écouta dans un grand recueillement et avec attention ; bientôt des larmes coulèrent de ses yeux. »⁴⁴ Quant à l'évêque, il implore le pardon⁴⁵.